
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

Deliberazione n. 131

TRASMESSA: ai CAPIGRUPPO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
Oggetto:

DGR 1706-2023 "APPROVAZIONE DI UNA MISURA PER FAVORIRE L'ACCESSO E 
RIDURREGLI ONERI A CARICO DELLE FAMIGLIE AI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA 

PER I BAMBINI IN ETA' 0-3 ANNI PER L'ANNO EDUCATIVO 2023-2024 - PROGRAMMA FSE+ 
-  PRIORITA' INCLUSIONE SOCIALE" - ADESIONE DEL COMUNE DI RUSSI  E LINEE DI 

INDIRIZZO

L’anno 2023, il giorno 02 del mese di Novembre alle ore 15:00, in Russi, presso la Residenza Comunale e 
nell’apposita sala delle adunanze;

Convocata a cura del Sig. Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei sigg.:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

PALLI VALENTINA SINDACO P
BAGNOLI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P
DONATI ALESSANDRO ASSESSORE A
FREGA MIRCO ASSESSORE P
GORI JACTA ASSESSORE P
GRILLI MONICA ASSESSORE P

Presenti n°  5 Assenti n° 1

Assiste il Segretario  Paolo Cantagalli, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Valentina Palli , assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1706 del 09/10/2023 ad oggetto "APPROVAZIONE DI UNA MISURA 
PER FAVORIRE L'ACCESSO E RIDURRE GLI ONERI A CARICO DELLE FAMIGLIE AI SERVIZI EDUCATIVI 
PER L'INFANZIA PER I BAMBINI IN ETÀ 0-3 ANNI PER L'ANNO EDUCATIVO 2023-2024 - PROGRAMMA 
FSE+ - PRIORITÀ INCLUSIONE SOCIALE";

Dato atto che:

- tale deliberazione ha approvato le nuove procedure per l’attuazione di una “Misura per la riduzione degli oneri a 
carico delle famiglie e per favorire l'accesso ai servizi educativi per l'infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l'anno  
educativo 2023-2024. PR FSE+2021/2027 Priorità 3. Inclusione Sociale - Obiettivo Specifico K)”;

- in specifico la Regione ha sottolineato che l’investimento dovrà concorrere al consolidamento, alla qualificazione e 
all’accessibilità dell’offerta educativa alle fasce di popolazione in condizioni di svantaggio nell’accesso ai servizi 
riconducibile alla situazione economica e/o territoriale attraverso:
"(azione B) promozione di un sistema di quantificazione degli oneri a carico delle famiglie da parte dei Comuni/Unioni 
per l’anno educativo 2023/2024 che preveda l’abbattimento delle rette, per i nuclei con ISEE pari o inferiore a 26.000 
euro,  in  continuità  con  la  misura  “Al  nido  con  la  regione”  (DGR n.1385/2022)  nei  restanti  comuni  dell’Emilia-
Romagna";

Dato atto inoltre che tale deliberazione regionale prevede:
– un finanziamento a favore del Comune di Russi parti as euro 80.190,00 per l'anno educativo 2023/2024;
– che i Comuni trasmettano la richiesta di finanziamento alla Regione Emilia Romagna entro l'8 novembre 2023;

Ritenuto di  applicare la  misura nel  Comune di  Russi  in continuità  con la  misura "Al  nido con la regione" (DGR 
1385/2022) per tutto  l'anno educativo 2023/2024;e in particolare:;

– applicazione dell'abbattimento delle rette a favore dei nuclei con ISEE pari o inferiore a 26.000,00 euro, sui  
seguenti servizi educativi per la prima infanzia:

– Nido Comunale "A.P.Babini": applicazione di uno sconto pari al 40% della retta approvata con delibera di  
Giunta Comunale n. 39/2023, a far data dalle rette di settembre 2023;

– Sezione Primavera Scuola dell'Infanzia Privata Paritaria Asilo Giardino L.C.Farini, autorizzata convenzionata 
con il Comune di Russi;

– Sezione Primavera Scuola dell'Infanzia D.M.A.Bucchi, autorizzata convenzionata con il Comune di Russi;
– Sezione Primavera Scuola dell'Infanzia Don Ferdinando Conti, autorizzata convenzionata con il Comune di 

Russi;

Verificato il rispetto dalla disciplina in materia di conflitto di interesse, anche potenziale, come disciplinato dall'art. 6-
bis della legge 241/90, dagli artt. 6 e 7 del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell'Ente; 

Visti i pareri di cui all’art. 49, comma 1° del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

Con voti unanimi resi in forma palese;
DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate;

- aderire alla “Misura per la riduzione degli oneri a carico delle famiglie e per favorire l'accesso ai servizi educativi per 
l'infanzia per i  bambini in età 0-3 anni per l'anno educativo 2023-2024. PR FSE+2021/2027 Priorità 3.  Inclusione 
Sociale - Obiettivo Specifico K)”, approvata dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 1706 del 09/10/2023;

- applicare la misura nel Comune di Russi in continuità con la misura "Al nido con la regione" (DGR 1385/2022) per  
tutto  l'anno educativo 2023/2024;e in particolare:;

– applicazione dell'abbattimento delle rette a favore dei nuclei con ISEE pari o inferiore a 26.000,00 euro, sui  
seguenti servizi educativi per la prima infanzia:

– Nido Comunale "A.P.Babini": applicazione di uno sconto pari al 40% della retta approvata con delibera di  
Giunta Comunale n. 39/2023, a far data dalle rette di settembre 2023;



– Sezione Primavera Scuola dell'Infanzia Privata Paritaria Asilo Giardino L.C.Farini, autorizzata convenzionata 
con il Comune di Russi;

– Sezione Primavera Scuola dell'Infanzia D.M.A.Bucchi, autorizzata convenzionata con il Comune di Russi;
– Sezione Primavera Scuola dell'Infanzia Don Ferdinando Conti, autorizzata convenzionata con il Comune di 

Russi;

- dare atto che:
– che il finanziamento regionale previsto dalla  deliberazione della Giunta Regionale n. 1706/2023 sarà ripartito 

tra il Comune di Russi e le tre scuole sopracitate, con successivo atto sulla base del numero complessivo degli  
iscritti a settembre 2023 aventi isee inferiore a 26.000,00 euro;

– le somme verranno accertate sul cap. 1356 "CONTRIBUTI REGIONALI ASILO NIDO"  e impegnate, in  
quota parte, sul cap. 15736 "TRASFERIMENTI PER CONTRIBUTI ASILI NIDO PRIVATI" con successivi  
atti da parte dell'Ufficio Servizi alla Persona, sul bilancio di previsione 2024;

– qualora il  trasferimento regionale non dovesse essere sufficiente a coprire il  finanziamento della misura di 
riduzione delle rette prevista dal presente atto, anche in riferimento alle tre scuole dell'infanzia private paritarie 
aventi  sezioni  primavera,  verranno  utilizzate  le  risorse  del  “Fondo  nazionale  per  il  sistema  integrato  di  
educazione e istruzione. Programmazione regionale anno 2023” di cui alla deliberazione di Giunta Regionale 
n. 1360 del 31/07/2023, fondo che prevede tra le priorità di utilizzo "sostenere adeguate politiche tariffarie in  
ordine al contenimento delle rette", come convenuto con le stesse scuole dell'infanzia private paritarie aventi 
sezioni primavera;

– che la seguente deliberazione trova applicazione per l'anno educativo 2023/2024;

– vengono  confermate  le  modalità  attuative  del  sistema  tariffario  approvate  con  deliberazione  di  Giunta  
Comunale n. 39 del 30/03/2023, come annualmente definite dalla Giunta Comunale;

dichiarare la presente delibera, con votazione separata e unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. al fine di trasmettere l'adesione alla Regione Emilia-Romagna  
entro l'8 novembere 2023.



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Valentina Palli
Firmato digitalmente

Paolo Cantagalli
Firmato digitalmente

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il documento:

Oggetto: DGR 1706-2023 "APPROVAZIONE DI UNA MISURA PER FAVORIRE 
L'ACCESSO E RIDURREGLI ONERI A CARICO DELLE FAMIGLIE AI 
SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA PER I BAMBINI IN ETA' 0-3 ANNI PER 
L'ANNO EDUCATIVO 2023-2024 - PROGRAMMA FSE+ -  PRIORITA' 
INCLUSIONE SOCIALE" - ADESIONE DEL COMUNE DI RUSSI  E LINEE DI 
INDIRIZZO

Numero: 131

Data: 02/11/2023

è stato pubblicato in elenco all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal 
06/11/2023 al 21/11/2023.

Registro di Albo Pretorio n.:  965

Li, 06/05/2024 Il Responsabile
Piera Ghirardini


